E A D E M L A T I N E,

Francisco Philelpho interprete.

Verum ego, ô viri, sæpe numero etiam aliás cogitauit, bonum principem nihil differre à bono patre. Nam & parentes filiis prouident, vt bona his nunquam sint defutura: & Cyrus videtur mihi nunc ea nobis consulere à quibus maximè in felicitate possimus perseuerare. Quod autem mihi videtur minus quam oportuerat ostendisse, hoc ego eos enitar qui ignorant, docere. Cogitate enim, quæ vrbs hostilis ab obedire nolentibus capi possit: & quæ amica ab iis qui parere nolint, seruari queat? Quis ex immortigeris exercitus victoriam consequatur: quo autem pacto magis homines vincantur in pugna, quam vbi cœperint priuatim quisque de sua salute consultare: quod etiam aliud bonum præstetur ab iis qui præstantioribus non parent? quæ vrbes legitimè habitentur: vel quæ domus seruentur: quo pacto naues quod opus sit perueniant? Nos verò quæ hoc tempore habemus bona, ob quam rem aliam magis adepti sumus quam ob præstitam imperatori obedientiam: Propter hoc enim & noctu & die, celeriter quod opus erat, proficisci ebamur: &, dum conferti imperatorem sequebamur, nemo impetum nostrum sustinere poterat, & quæ iussa erant, eorum nihil imperfectum linquebamus. Si igitur principi obedire maximum apparet esse bonum ad bona adipiscenda: ita vobis exploratum esse debet quod etiam idem hoc ad seruandum quæ oportet, maximum est bonum. Et antea quidem multi nobis imperabant, at imperabamus nemini: nunc verò vobis quotquot adestis ita res sunt comparatae, vt imperetis alii quidem pluribus, alii verò paucioribus. Quemadmodum igitur ipsi dignum esse existimabitis vestris subditis imperare, ita etiam nos iis pareamus quibus decet. Hoc autem inter nos decet seruosque interesse, quod serui inuiti heris ministrant: nobis autem, si nos dignos putamus qui liberi simus, vltro faciendum est quod plurimi videtur existimandum. Inuenietis quoque in vrbe cuius incolæ vnius dominati subdit non sunt, eam quæ maximè vult parere praefectis, hanc minimè ab hostibus ad obediendum cogi. Adsimus igitur, vt Cyrus iubet, ad hunc principatum, & ea exerceamus per quæ maximè conseruare poterimus quæ oporter, atq; offeramus Cyro nostram operam vt ea vratur ad quodcumque opus sit. Etenim ne hoc quidem latere nos debet, nullo modo Cyrum inuenire posse rem villam in qua propter suum bonum nostra opera vsurus sit, ac non item propter nostrum: quoniam eadem nobis conducunt, & iidem nobis sunt hostes.

ORATIO CYRI.

ARGUMENTVM.

Donatissimum liberalissimum ediderat Cyrus, quod sibi etiam magis suos obstringeret. Ii beneficentiam illius mirati, partim magnam esse illi constructam pecuniam considerunt, partim non tam rerari facultati, quam liberalitati assignarunt. Cyrus hac conciuncta in eorum conuentu habita admonuit, ut non opulentiae magis quam beneficentiae suae acceptum ferrent: eosque reprehendit, qui aut maiores opes quam possident, ementiri solent: aut quas habent, abstrusas continent, & amicis claudunt. Sibi opes esse significat, nec celare se, sed eas quae possint liberalitati sumptus fügerere.

A Nδρες φίλοι, οὐδέποτε μήδη αἰδερόντες οἱ βουλογο-
ταὶ δοκιμῶν πλειων κεκτηθεῖσαι ἐχούσιν, ἐλεονθειάτεροι
αὐτοῖς μηδεὶς οὐτὸν φάνεταις εἶμι δὲ δοκοῦσιν οὐτοὶ τούτους
παλιν οὐ βουλοντεῖσαι φέρεταις. τὸν γὰρ πλατὰ δοκιμῶν πα-
τέχει, μὴ κατ' αἰξίαν τῆς οὐσίας φάνεταις αφελεῖν πα-
τέοις φίλοις, αὐτελονθειάτεροι εἴμοι γε δοκεῖ φεύγειν. εἰσὶ οὖ-
ται οἱ λεπιθέντες βουλοντεῖσαι οὐτοὶ αὐτοὶ ἔχωσι. πονηροὶ οὖν γε
οὐτοὶ τούτοις φίλοις εἴμοι γε δοκοῦσιν εἴτε. μηδὲ γὰρ ποὺς εἰσέπει-
σαν οὐτοις πολλάκις δεούσιοι εἰναι παγέμοισι οἱ φίλοι. τούτοις
επάροισιν αὐτοὶ αποτάντες. απολουστιν δὲ μοι δοκεῖ εἴτε
τούτοις διώματι φανεροὶ ποιοῦσιν εἰναι τούτοις αἰγανοὶ εἴτε.

E A D E M L A T I N E,

Francisco Philelpho interprete.

Vtri amici, vidi equidem iam homines qui videri voluunt plura possidere quam
habeant, rati hi quidem se liberaliores ita visum iri: at hi videntur mihi sibi
atrahere contrarium eius quod volunt. Nam quum is qui videntur habere multas
pecunias, non pro dignitate facultatum cōspicitur amicis prodeesse, illiberalitatis notam
id inurit, mea quidem sententia. Sunt etiam rursus qui latere alios volunt quantum i-
psi habeant. malè igitur hi quoque de amicis mihi mereri videntur. Nam quoniā quas
ipsi pecunias habeant ignoratur, saepe indigentes amici sociis non denuntiant, sed deci-
piuntur. Simplicissimi autem apertissimique viri mihi videntur esse, manifestatis suis fa-
cilitatibus, ex his de munificentia viro probō & honesto digna certare. Ego igitur ostē-
dere vobis volo quae mihi sunt omnia, quæcumque possunt videri: quæcumque autem
videri non possunt, ea commemorabo. Quæ loquuntur, alia quidem bona ostendebat,
qua multa pulchraque possidebat: quæ autem reposita erant ita ut videri facile non po-
ssent, ea commemorabat. Postremò ita dixit, Hæc, o viri amicissimi, omnia oportet
vos arbitrari non magis mea esse quam etiam vestra. Ego enim hæc congero, neque ut
ipse insumam, neque ut ipse conteram, (nec enim possum id facere) sed quod habeam
quod sim ei daturus qui ē vobis pulchri aliquid fecerit: & quod, si quis vestrūm existima-
uerit se rei alicuius indigere, si ad me veniat, accipiat quod ei sit opus.

ORATIO CAMBYSIS.

ARGUMENTVM.

Cyrus ex Assyriaca expeditione in Persas reuersus, liberalissimus fuit muneribus in
omnes pro dignitate tribuendis: & ut quisque splendore & gradu anteibat, ita ab eo
honorableius donabatur. In primis vero parentes singularibus donis ornauit, itaque
charissimus omnibus venit. Egerat etiam secum numerosos greges victimarum: ex qui-
bus pater Cambyses quas vīlum est sumpsit, & rem sacram fecit, quod principes Persa-
rum & Cyrus ipsum conuocauit: ut apud aras & libamina, religionibus interpositis,
gratia & concordia perpetua inter eos coiret, & aleteretur. In eo ille conuentu hac oratio-
ne est vīlus: qua vtrosque primū collaudat principes & Cyrus: principes, quod Cyro
validissimum exercitum decreuissent & contraxissent, partim etiam eorum auspicia il-
lius sequuti essent, vnde res præclarissimæ essent consequutæ: Cyrus, quod Persarum
nomen illustrasset, & opes eorum imperiūmque amplificasset. Inde hortatur vtrosque
ad concordiam, deosque testes interponit.